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Úvod  
 

Milí čitatelia, 

  ani sme sa nenazdali a už je tu jar. Ako to len rýchlo zbehlo! Jarné 

prázdniny sú za dverami a čo nevidieť je tu Veľká noc.  Určite sa už tešíte na 

oddych od školských povinností, plánujete rôzne aktivity, ktoré budete robiť cez 

prázdniny a dlhé chvíle nič nerobenia si  určite skrátite prečítaním nášho časopisu, 

ktorý sme pre vás s láskou vytvorili! 

A čo vás čaká v našom časopise? Nájdete tu úžasnú tvorbu našich žiakov, 

dozviete sa niekoľko zaujímavostí o Dni medzinárodného dňa jazykov, následne 

na vás čaká aj kvíz, kde si môžete otestovať vaše schopnosti a ukázať tak znalosti 

nášho krásneho jazyka. V neposlednom rade tu nájdete aj  info k Dňu otvorených 

dverí a školský receptár, podľa ktorého si budete môcť urobiť chutný chlebík.   

Naša redakcia Vám všetkým praje prázdniny plné zábavy, oddychu 

a skvelých zážitkov.  

 

Vaša redakčná rada 

  



Jar prichádza 

Milí čitatelia, naši žiaci pre vás vytvorili  jarné básne a krátke príbehy 

a my veríme, že sa vám tieto príspevky budú páčiť minimálne tak ako aj nám. 

Sme hrdí, že máme v škole talenty, ktoré oplývajú nielen športovým talentom, ale 

aj tým spisovateľským. 

Hladný ježko 

Vstávaj, ježko, hore sa! 

Mama ide do lesa. 

Zimný spánok skončil už.  

Chceš ešte spať? Verím, nuž. 

 

Už si hladný? Chápeme. 

My na kašky ideme. 

Spravíme si teplý čaj, 

ty sa zatiaľ dobre maj. 

 

Ježko však o jedle sníva, 

a popritom sa mu zíva. 

Zberá sa na chrobáčiky, 

obkračuje slimáčiky 

po lese. 

Jabĺčka on nenesie, 

seba ledva unesie. 

Len chrobáky domov nesie, 

veď tie predsa ešte znesie. 

 

Ide, spadne tu do jamy, 

teraz, prosím, páni, dámy, 

kto mu z jamy pomôže? 

Sám z nej vyliezť nemôže. 

 

Čo, keď počuť jeho krik 

iba po najbližší krík?! 

Ježko sa od strachu schúli, 

nič nerobí, iba búli. 

 

Iba keď chrobáky samy 

vygúľali ježka z jamy, 

bo tie jeho chrobáky 

boli, prosím, lajniaky. 

 

Autorka: Alžbeta Gracáková V.B 

 



Pani Jar 

Zakopala pani Jar, 

Priniesla nám krásny dar. 

Kvietky malé, voňavé, 

Rastú si von na tráve. 

 

Vtáčiky si spievajú 

A pri tom si lietajú. 

Zelená je naša lúka, 

Vetrík po nej jemne fúka. 

 

Motýlik si lieta svetom 

A rozdáva radosť deťom. 

Zrazu prišla novina, 

Veľká Noc nám začína! 

 

Dievky vajcia maľujú, 

Mládencom ich darujú. 

Korbáč, vody, kraslíc moc, 

Dievky kričia o pomoc! 

 

Slniečko nás teplo hreje, 

Nič krajšie ako jar nie je! 

 

Autor: Tomáš Žatkuľák, IV.A 

 

 

                              



Psík Bruno 

Bol raz jeden psík Bruno, bol chudobný a zarábal si prácou na poli. Raz 

keď išiel z poľa stretol srnca. Srnec bol milý a tak sa mu prihovoril: “Ahoj psík, si 

v poriadku? Vyzeráš, že si unavený.“ Bruno chvíľu rozmýšľal, čo má povedať, ale 

nakoniec povedal? „Áno, som strašne unavený po práci a domov mám na ulici, 

keďže nemám kde bývať“. Srnec mu povedal: „tak poď bývať ku mne, môžeš bývať 

u mňa.“ Bruno najskôr odmietal, ale nakoniec súhlasil, keďže vonku na ulici bola 

zima. Keď prišli do domu, prekvapili ich ďalší srnci. Spolu si urobili veľkú oslavu, 

na ktorú pozvali aj jelene, medvede, zajace a veľa ďalších zvieral. Bruno pochopil, 

že vždy na svete je niekto, kto mu pomôže. Srnec a Bruno boli veľký kamaráti 

a Bruno zistil, že srnec sa volá Peter. Bruno býval u Petra a žil dovtedy, až kým 

neumrel.  

Autor: Jonáš Gall, V.B 

  



Jarné zamyslenie 
 

Keď sa povie jar, všetci si začnú predstavovať, ako sa začína topiť sneh a 

slnko začne ukazovať viac zo svojej krásy. Lenže s týmto obdobím sa spája 

omnoho viac ako len zmena počasia. Ľuďom častejšie pohráva úsmev na perách, 

sú k sebe láskavejší a schopní si odpúšťať. Vzduchom sa šíri toľko lásky ako v 

žiadnom inom období. Keď sa príroda začne prebúdzať, dojem láskavosti sa ešte 

viac prehlbuje. Keď prvé jarné kvietky vykuknú z trávy, keď sa slnko nádherne 

ligoce v odraze jazierka, v tej chvíli naozaj zmäknem.  

Nie všetci ľudia sú však schopní poznať krásu jari, krásu prírody. Ľudia 

stále chodia zahľadení do seba a nevnímajú nič iné, len seba. Pravdupovediac, 

všetci sme v istých momentoch sebeckí, ale to nám nedáva dôvod byť takí stále. A 

práve na jar by sme mali otvoriť oči. Vidieť, že svet sa netočí len okolo nás, ale 

vychutnávať si každý jeden moment, ktorý nám život dá. Netreba mrhať časom 

nad premýšľaním nad minulosťou a tak prichádzať o svoju budúcnosť. Život je boj 

a je len na nás, či sa mu postavíme čelom alebo sa mu otočíme chrbtom. 

 

Autorka: Melánia Kováčiková, VII.A 

  



Medzinárodný deň jazykov 
 

Tento deň pripadá každý rok na 21.februára a oslavuje ho každý národ. 

Celosvetovo sa tak oslavuje podpora jazykovej a kultúrnej rozmanitosti 

a viacjazyčnosti. V tento deň si pripomíname aké je dôležité spoznávať 

a zvyšovať úroveň ovládania materinského jazyka.  

Čo myslíte, koľko je na svete jazykov? Ak je váš tip, že ich je viac ako 6000, 

tipujete správne! Avšak až 43% z nich je ohrozených. Predpokladá sa, že do 100 

rokov týchto 43% jazykov vymrie a to buď vymretím populácie, ktorá jazyk 

používa, alebo vytlačením pôvodného jazyka globalizáciou a rozširujúcimi sa 

inými jazykmi ako sú angličtina, španielčina, čínština a iné. Ak je na svete viac 

ako 6000 jazykov, z toho 43% jazykov vymiera, koľko tisíc jazykov v ohrození 

nie je? Vieš vypočítať tento príklad?  

A naša ľubozvučná slovenčina? Tak tá nám určite tak skoro nevymrie. Hoci 

si to neuvedomujeme, ovládame jeden z najťažších jazykov na zemi. Všetky tie 

rody, pády, spodobovanie, skloňovanie, homonymá...v niektorých jazykoch sa 

niektoré naše vety ani len nedajú preložiť.  

Viete aké je najdlhšie slovo v slovenčine? 

NAJNESKOMERCIONALIZOVÁVATEĽNEJŠIEHO 

A viete, ktoré slovo sa považovalo donedávna za najdlhšie slovo? 

NAJNEOBHOSPODAROVÁVATEĽNEJŠIEHO 

Tak  a teraz to zopakuj 3x rýchlo po sebe      !!! 

  



Kvíz 

Vieš po slovensky? Urob si kvíz a zisti ako sú na tom tvoje vedomosti zo 

slovenčiny.  

Vyber, ktorá možnosť je po slovensky správna: 

1. A: Močiar    B: Bažina 

2. A: Fanúšička    B: Fanynka 

3. A: Vada     B: Porucha 

4. A: Jedná sa o...   B: Ide o .... 

5. A: Ísť stranou    B: Ísť bokom 

6. A: Na úhradu    B: K úhrade 

7. A: Môžme    B: Môžeme 

8. A: Pokojne    B: Kľudne 

9. A: Prejav    B: Preslov 

10. A: Za účelom    B: S cieľom 

11. A: Kelímok    B: Téglik 

12. A: V slova zmysle   B: V zmysle slova 

13. A: Variant    B: Varianta 

14. A: Vyčítať    B: Vytýkať 

15. A: Zastaraný    B: Zastaralý 

16. A: Výjsť     B: Vyjsť 

17. A: Z času na čas   B: Čas od času 

18. A: Zvyšok    B: Zbytok 

 

Správne odpovede sú uverejnené v spodnej časti Školského receptáru.  



Deň otvorených dverí 

Už ste to počuli? Na našej škole sa bude konať Deň otvorených dverí!  

Touto novinkou by sme radi oslovili aj vašich kamarátov a príbuzných, ktorí  našu 

školu ešte nepoznajú, alebo aj poznajú, no radi by sa prišli pozrieť do útrob našich 

budov. Toto je jedinečná príležitosť, kedy sa môžete prísť  pozrieť aj ďalej ako na 

chodbu  a popozerať tak naše vyzdobené triedy, materskú školu, telocvičňu, ale aj 

jedáleň. Zaiste spoznáte veľa sympatických ľudí, učiteľov ale aj našich žiakov, 

ktorí sa spolupodieľajú na tomto skvelom dni plnej zábavy.  

A kedy sa tento deň s veľkým D bude konať? Radi vás uvidíme 16. marca 

2023 a sprevádzať vás budeme od 15:00 do 18:00.  

Srdečne sa na vás tešíme a veríme, že sa vám naša škola a škôlka budú páčiť.  

 

 

  



Školský receptár 

Ingrediencie (4 porcie) 

4 krajce oválneho chleba 

4 PL nugátového krému 

2 banány 

2 ČL citrónovej šťavy 

2 bobule tmavého hrozna 

 

 

 

Postup: 

1. Krajce chleba natrieme nugátovým krémom. Banány ošúpeme, nakrájame na 

kolieska, pokvapkáme citrónovou šťavou a naukladáme na chlebíky do tvaru 

rybích šupín. 

2. Hrozno umyjeme a rozpolíme. Na jednej strane chlebíkov vykrojíme trojuholník 

do tvaru ústu a priložíme ho na druhú stranu do tvaru chvosta. 

3. Rozpolené bobule hrozna položíme na chlebíky do tvaru očí. Na záver môžeme 

posypať strúhanou čokoládou. 

 

 

 
 
 

Správne odpovede z kvízu: 1A, 2A, 3B, 4B, 5B, 6A, 7B, 8A, 9A, 10B 11B, 12B, 13A, 14A, 15A, 16B, 17A, 18A  



Záver  
My, tu, v redakcii Ozveny, vám chceme popriať oddychové prázdniny, aby 

ste načerpali mnoho síl do ďalších školských dní a aby ste voľný čas strávili hlavne 

zdraví. Čo môže byť horšie ako mať prázdniny a do toho ochorieť, však?  

 

 

Ak by sa vo vás medzitým prebudilo básnické črevo, 

alebo by ste chceli pravidelne prispievať do našich 

rubrík, neváhajte osloviť  p. as. Vondrákovú. Radi v redakcii 

privítame nových členov a rozšírime náš tím o ďalších skvelých ľudí 

plných nápadov.  

Vaše Ozveny        

 

 

 

 

  


